
 
 
 

 
AREA: Area Finanziaria 
 
SERVIZIO: Ragioneria 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Bacciu Marta 

 
 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 28/04/2023 
 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. APPROVAZIONE VERBALI 
E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: Z9D385D81D 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 392 del 28.10.2022 con la quale, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si determinava a contrarre il servizio di tesoreria comunale; 
Dato atto che con la medesima determinazione veniva prorogato l’affidamento del servizio di 
Tesoreria Comunale fino al 30.04.2023 con l’attuale gestore, Monte dei Paschi di Siena S.P.A., 
nelle more dell’espletamento della gara; 
Richiamato lo schema di convenzione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 
del 25/11/2022, immediatamente eseguibile; 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 425 del 11/11/2022 con la quale si approvava 
l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla procedura negoziata su 
MEPA per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale della durata di 5 anni (dal 1/05/2023 al 
30/04/2028); 
Dato atto che nei termini di scadenza del suddetto avviso sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 
2 manifestazioni di interesse; 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 91 del 14/03/2023 con la quale venivano 
approvati gli atti della RDO su Me.Pa. avente ad oggetto il servizio di tesoreria comunale dal 
1/05/2023 al 30/04/2028; 
Dato atto che con propria precedente determinazione n. 92 del 15/03/2023 si prendeva atto che 
per mero errore materiale era stato pubblicato un documento errato, quindi si provvedeva alla 
correzione e contestualmente si prorogavano i termini di presentazione dell’offerta al 30/03/2023; 
Atteso che dovendosi aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sul miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
medesimo codice, è necessario procedere alla nomina di una commissione aggiudicatrice; 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 116 del 31.03.2023 con la quale si procedeva 
alla nomina della commissione di gara nelle persone di: 
 dott.sa Gabriella CRISTIANO – responsabile area Amministrativa – Affari generali del 

comune di Buttigliera Alta – Presidente di commissione; 
 dott.sa Lisa CADELANO – istruttore direttivo contabile dell’area Finanziaria-Tributi-Ced del 

comune di Buttigliera Alta- Componente di commissione; 
 dott.sa Marta BACCIU – segretario comunale e responsabile dell’area Finanziaria –Tributi-

Ced del comune di Buttigliera Alta – componente di commissione che svolge anche le 
funzioni di segretario verbalizzante della gara. 
 

Preso atto che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 23.00 
del giorno 30/03/2023, sono pervenute alla Stazione Appaltante le offerte delle seguenti n. 2 
Società: 

 Denominazione Impresa 
Sede 
legale 

C.F. - P.IVA 
Data e ora 

Presentazione 
offerta 

1. Intesa San Paolo S.P.A. Torino 

C.F. 

00799960158 

P.Iva 

30/03/2023 

 h. 13.05 



11991500015 

 

2. 
Banca Monte dei Pachi di Siena 

S.P.A. 
Siena 

C.F. 

00884060526 

P.iva 

01483500524 

28/03/2023 

h 08.50 

Visti gli allegati verbali della Commissione di Gara del 31/03/2023 e del 5/04/2023 dai quali risulta 
la proposta di aggiudicazione della gara in questione a favore della Banca Monte dei Pachi di 
Siena S.P.A.con sede in Siena il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 82/100 ed ha 
offerto quale corrispettivo del servizio l’ importo pari a € 5.960,00 e quale commissione per bonifico 
a carico dell’Ente € 0,00; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 
è la dott.ssa Marta Bacciu e che la stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 
Accertato, che è in fase di verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e ad oggi 
risulta che: 

  risulta regolare il Casellario con le Annotazioni riservate Anac consultato in data 
17/04/2023 (prot. n 2246/2023);  

 DURC, rilasciato da INAIL con il n. 36628352, con scadenza di validità prevista per la data 
del 2/06/2023 (prot .4424/2023) ; 

  risulta regolare la certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate, per a regolare 
pagamento di imposte e tasse (prot. n. 4429/2023); 

Dato atto che sono ancora in corso gli altri controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in data in sede di RDO; 
Accertato che:  
 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 
sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG Z9D385D81D;  
 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera Alta 
è 0000214758.  
 
Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018, 
deliberazione della GC n. 66/2019, deliberazione della GC n. 101/2021, deliberazione n. 111/2021 
e deliberazione n. 113/2022; 
 



Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
  
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 1 /2023 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P) 2023/2025”; 
  
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 4/2023 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P) 2023/2025 - Approvazione”; 
  
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 12/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2023-2025. 
Approvazione”; 
  
Richiamata la deliberazione della GC n. 21/2023 ad oggetto “Esame ed approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023-2025 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. Di approvare gli allegati verbali della Commissione di Gara del 31/03/2023 e del 5/04/2023 dai 
quali risulta la proposta di aggiudicazione della gara in questione a favore della Banca Monte 
dei Pachi di Siena S.P.A. con sede in Siena il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 
82/100 ed ha offerto quale corrispettivo del servizio l’ importo pari a € 5.960,00 (esente Iva ai 
sensi dell’art.10 del DPR 633/72 - interpello Agenzia delle Entrate n. 188/23) e quale 
commissione per bonifico a carico dell’Ente € 0,00; 

 
3. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa ed alle condizioni della proposta tecnica ed 

economica pervenuta attraverso la procedura di gara espletata sul MePA, alla Banca Monte 
dei Pachi di Siena S.P.A., con sede a Siena, C.F. 00884060526, P.iva 01483500524, il servizio 
di tesoreria comunale per la durata di 5 anni (dal 1/05/2023 al 30/04/2028);  

4. Di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 76 del codice 
dei contratti pubblici, e di pubblicare lo stesso nella sezione del sito “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del medesimo codice; 

5. Di dare atto che sono stati avviati alla data della presente determinazione i controlli 
dell’impresa aggiudicataria, finalizzati alla verifica dei prescritti requisiti; 

6. La stazione appaltante si riserva di richiedere l’esecuzione anticipata del contratto in pendenza 
di formale sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016. 

7. Di rideterminare l’impegno di spesa - assunto con la propria precedente determinazione n. 91 
del 14.03.2023), come di seguito: 

 
 

Anno Capitolo Importo Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2023 10540 3.980,00 no  Risorse proprie  



2024 10540 5.960,00 no  Risorse proprie  
2025 10540 5.960,00 No  Risorse proprie  
 

la rimanente quota di € 7950,00 verrà impegnata sulle annualità 2026 e 2027 nel seguente modo: 
€ 5.960,00 sul bilancio 2026 
€ 1.990,00 sul bilancio 2027 
 
Riferimenti Contabili: 
 

 
 
8. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al protocollo 

dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata 
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

9. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

10. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 
11. Di dare atto che il codice CIG è Z9D385D81D; 
12. Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e 

lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 
novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione Aperta 
del sito internet comunale; 

13. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

14. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
15. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 

regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

BACCIU MARTA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Z9D385D81D 2023 288 01031 250 10540 1 U.1.03.02.17.002 3.980,00 
Z9D385D81D 2024 288 01031 250 10540 1 U.1.03.02.17.002 5.960,00 
Z9D385D81D 2025 288 01031 250 10540 1 U.1.03.02.17.002 5.960,00 


